
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula n0 57201728/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, referente à 
primeira parcela do triênio de 14/08/2011 a 13/08/2014, no 
período de 02/05/2016 a 31/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 952628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2015/61645
Contrato nº 15/2013
Termo Aditivo nº 3
Data da Assinatura: 10/04/2016
Valor: R$ 235.818,00
Vigência: 10/04/2016 a 10/04/2017
Justifi cativa: Usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
Cláusula Décima, que trata da vigência do contrato, de acordo 
com o art. 57, II, da Lei nº 8.666./93.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade:
1801.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
1801.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
1801.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
1801.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
1801.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
1801.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
1801.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
1801.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
1801.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
1801.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
1801.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
1801.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
1801.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
1801.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
1801.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
1801.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
1801.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte:0101
Natureza de Despesa: 339033
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA.
CNPJ: 01.135.910/0001-44

Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva
Protocolo 952626

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N0 083/2016-GGP/SEJUDH                                Belém 
(PA), 18 de abril de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo 2010/90229,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N0 084/2015-GGP/SEJUDH, 
que HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora Vaneuza Marques Miranda, Matricula: 
5839629/2,Cargo : Psicólogo, publicado no DOE n°.32.873 de 
27.04.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 952748

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de 
substituição autorizada através dos processos nºs 
2015/486136, de 24 de novembro de 2015, 2016/23917, 
de 16 de fevereiro de 2016 e 2015/494783 de 14 de 
dezembro de 2015 respectivamente, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº160/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário

Data de Admissão: 18/04/2016 Término Vínculo: 17/04/2017
Nome do Servidor: JOICE FARIAS NONATO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 15/04/2016 Término Vínculo: 14/04/2017
Nome do Servidor: ALBERTO ATAÍDE DE CARVALHO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 15/04/2016 Término Vínculo: 14/04/2017
Nome do Servidor: DAVID CARLOS FREITAS DE TRINDADE
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 19/04/2016 Término Vínculo: 18/04/2017
Nome do Servidor: JUVENIL LIMA MIRANDA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952751

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AKASSIO MODESTO SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952919
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIVANIA GARRETO LIMA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952920
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA REGINA CARNEIRO DIAS LEITE - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952921

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA - 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952923

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TAYANE FREITAS DE BRITO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952924

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VALDEIR RODRIGUES DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952925

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALKYRIA SANTOS DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 952926

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico: 022/2016
Processo: 2016/96871
Objeto: Aquisição de Material Permanente - Algema, para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/ Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 952718

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 070/2013 FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO 
LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº 03.128.979/0008-42, QUE TEM 
COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO SERVIÇO 
DE GERENCIAMENTO DE UNIDADES CONSUMIDORAS, COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO 
CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL PARA FROTA, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES OU SOB 
RESPONSABILIDADE DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER 
EXECUTIVO ESTADUAL, ORIUNDO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP N° 016/2011, PROCESSO Nº 
2013/471594, POR RETIFICAÇÃO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
NA FORMA ABAIXO.
Será substituído na Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP n° 
016/2011 a Taxa de Administração, conforme abaixo:
Para fi ns de execução do presente contrato, o Taxa de 
Administração passa a ser 2,0%.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.

Belém-PA, 12 de abril de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 952620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 042/2016-GGA/SEDEME                                                  
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora MARÍLIA NILZA LAMEIRA 
DOS SANTOS DE SOUZA, identidade funcional nº 5912220/2, 
ocupante do cargo de Assessor I, lotado nesta SEDEME, substitui 
a servidora ERIKA AMORAS DA ROCHA FRAGA FONSECA, 
identidade funcional nº 57234816/7, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, em gozo de férias regulamentares, conforme 
Portaria nº 019/2016-GGA/SEDEME, de 03/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.082, de 07/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 952531


